Facias est igitur et nobis ipsis pax Christus⁶, qui ei omne bellum contrivit⁷, et Ecclesiam sanctis imploavit. Et prudenter quidem praestantes, et electi in ea innumerabiles inveniuntur, quibus et sapiens Iohannes scribit in hunc modum: « Scribo vobis, B patres, quoniam cognovistis eum qui ob initio est⁸. » Velut impuberes autem pueri et puellæ parvulae sunt recens sicutem complexorum instantissima multitudo, preponendum spiritualibus saltationibus sanctam civitatem, pinta Ecclesiam, revera condecorantes. Quibus apposite dicas: « Venite, exsultemus Domino, jubilenus Deo salutari nostro⁹. » Et quamvis dicatur senes forte baculo se sustentare, intellige parvos et magnos a Christo sustentatum iri, qui virga Jesse¹⁰ et virtutis¹¹ est nominatus, quam ex superna Sion nobis emisit Deus et Pater, ut idecirco gaudientes dicamus: « Virga tua et baculus tuus ipsa misericordia consoluta sunt¹². »

717 Vers. 6. Hæc dicit Dominus omnipotens : Si impossibile erit coram reliquiis populi hujus in diebus illis, numquid et eorum me impossibile erit? dicit Dominus omnipotens.

XLI. Res magnæ et eminentes, prope incredibiles videri solent, nec sine admiratione ad finem suum decurrent. Quare Sara ut incredula ridet promissa de concipiendo Isaac, senectutem respiciens, et humanae naturæ legibus impossibilitatem oponens¹³. Verumtamen peperit præter spem, cum ei Deus negotium expeditum et quasi meabile reddidisset. Erat igitur vehementer conveniens, captivitate liberatos anticipiti cogitatione distrahi, nec ita multum considere, res ipsorum ad eos felices ac beatas fore, ut repleretur Jerusalem senibus, et chori puerorum puerularumque saltationes in ea cernerentur, et diuturnæ pacis commoda exsisterent. Contemplabantur enim matros excisos, domus concrematas, et omnes urbes circumiecta ferarum immannum cubilia, quod incolis omnino viduatae essent, et agros quondam fertilissimos et florentissimos spinarum referitos, nihil habentes maturum, et agrestium seu rusticonum genus deletum penitus. Hinc igitur, ut dixi, de promissis ad rem ipsam conferendis ambigere haud absurdum erat. Quod Deus non sinit, sed confundendū hortatur, et confirmat eos hunc in modum: « Si impossibile erit coram reliquiis populi hujus in diebus illis, numquid et eorum me impossibile erit? »

⁶ Ephes. ii, 14. ⁷ Osee, ii, 18. ⁸ I Joan. ii, 13. ⁹ Psal. xciv, 1, 2. ¹⁰ Isa. xi, 1. ¹¹ Psal. cix, 2. ¹² Psal. xxii, 4. ¹³ Gen. xviii, 10.

Quod enim vobis est impossibile, Deo ut omnipotenti
est factu facile. Ipse enim est Dominus virtutum,
voluntate efficiens quæ naturæ metas longe exce-
dunt, et citra moram placita sua ad exitum perve-
bit. Ait porro alicubi Judæis Deus et Pater, res
præclaras ex adventu Salvatoris nostri orituras præ-
nuntians : « Videte, contemplopites, et resipiscite, et
admiramini, quia opus ego operor in diebus vestris,
quod non creditis, si quis narraverit vobis¹⁵. » Quod
enim ad sermonem nostrum attinet, omnem admir-
ationem sermonemque incarnationis mysterium
superat : similiter inde ad nos profecta beneficia.
Quomodo enim non fide propemodum caret, Verbum
ex Deo natum unitum esse corpori, et suscepisse
forinam servi¹⁶, et sustinuisse crucem¹⁷, contume-
liasque et verbera, et vesana Judæorum opprobria
pertulisse? Aut quomodo quis non summopere ad-
miretur **718** œconomia exitum, quando destru-
ctum est peccatum, destructa mors, profligata cor-
ruption, et homo olim fugitus gratia adoptionis
filiorum deinceps illustratus cernitur? Itaque dicit
Christus propter hæc ipsa : « Si impossibile erit
coram reliquis populi hujus in diebus illis, numquid
et coram me impossibile erit? » Omnia enim illi
levia et plana sunt : et volenti quidquam eximium
fævere, nihil opinor, obnuntetur.

ταλοίπων τοῦ λαοῦ τούτου ἐν ταῖς ἡμέραις ἔκειναις εἰτῷ καὶ ἵππηλα, καὶ τι τῶν ἀναγκαῖων ἔθελοντι

Vers. 7, 8. Nec dicit Dominus omnipotens : Ecce ego denuo salvo populum meum de terra orientis, et de terra occidentis, et adducam eos, et habitabo in medio Ierusalem, et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Dommum in veritate et iustitia.

XLI. Salvavit quidem et olim Deus progeniem Israel, bello dispersos Hierosolymans congregans, et habitans inter illos, dum templum divinum instaurari, rursum sacrificiis sese placari, et precibus coli, et festis diebus agendis honorari permittit. Ceterum quod dicit se rursum salvare populum suum ex oriente et occidente, quadrabit in Einmanuelem, qui totum sub cœlo mundum vocavit, cum per fidem eum verriculo a mundi finibus usque homines conclusit, et universam gentium multitudinem in vere sanctam et fama inclytam civitatem, quæ est « Ecclesia Dei viventis »¹⁷, et coelestis Jerusalem, congregavit. Habitasse autem illum in medio ejus quis dubitet? Factus est siquidem similis nostri, « et cum hominibus conversatus est »¹⁸, in carne. Id quod per alium prophetam Deus prænuntiavit, « Confide, non dissolvantur manus tuæ. Dominus Deus tuus potens in te salvabit te, adducet super te lætitiam, et innovabit te in charitate sua »¹⁹. Quin et nobiscum est: non enim reliquit nos orphanos²⁰; pro se autem misit Paracletum, et per ipsum adest diligenteribus se, quod testatur illis verbis: « Ecce ego vobis-

δοι, λέγων· Εἰ δύναται· εἰς ἐνώπιον τῶν καταλοίπων τοῦ λαοῦ τούτου ἐν ταῖς ἡμέραις; ἐκείναις, μή καὶ ἐνώπιον μου ἀδύνατης; » Ο γάρ ἐστιν ἡμῖν ἀμῆχανον, εὐκατόρθωτον δηλαδὴ τῷ πάντας ισχύοντες Θεῷ. «Εστι γάρ αὐτὸς δὲ τῶν δυνάμεων Κύριος, θελτήσει πληρῶν καὶ τὰ λίαν ὑπερφυῆ, καὶ εἰς πέρας ἀγῶν ἀμελλήτι τὸ δοκοῦν. «Ἐφη δέ ποι πρὸς Ἰουδαίους δ θεὸς καὶ Πατήρ, τὰ ἔκ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἐπιδημίας προαναφωνῶν κατορθώματα· «Εἰδετε, οἱ καταφρονηταί, καὶ ἐπιθέλεψατε, καὶ θαυμάσατε, διτοι ἐργον ἐγὼ ἐργάζομαι ἐν ταῖς ἡμέραις ὑμῶν, δού μη πιστεύστε, ἔναν τις ἐκδιηγήται ὑμῖν. » «Οσον μὲν γάρ ἤκει εἰς λόγους τοὺς ἐν ἡμῖν, ὑπὲρ θαῦμα καὶ λόγου καὶ αὐτὸς τὸ τῆς ἐνανθρωπήσεως μυστήριον· οὐδὲν δὲ ἥττον καὶ τὰ ἐνεγεῦθεν ἡμῖν εἰκενθήκτα κατορθώματα. Πῶς γάρ οὐκ ἀποτίας ἐγγὺς τὸν ἐκ Θεοῦ φύντα Λόγον ἐνωθῆναι σαρκὶ, καὶ ἐν τῇ τοῦ δούλου γενέσαι μορφῇ, καὶ ὑπομείναις σταυρὸν, θύρεις τε καὶ αἰχλας ὑπενεγκείν, καὶ τῆς Ἰουδαίων ἀβελτηρίας τὰς παρονίας; » Ή τοὺς οὐκ διν τις ὑπεραγάσαιτο τῆς οἰκονομίας τὴν ἔκβασιν, διποι καθῆρηται μὲν ἡ ἀμάρτια, κατέργηται δὲ καὶ ὁ θάνατος, καὶ ἀπελήλαται φθορᾶ, καὶ δὲ πάλαι δραπέτης ἀνθρωπος τῇ τῆς υἱοθεσίας χάριτι κατηγγλαῖσμένος ὀρᾶται λοιπόν; Οὐκοῦν λεγέτω Χριστὸς ἐπὶ τούτοις αὐτοῖς· «Εἰ δύναται· εἰς ἐνώπιον τῶν καμῇ καὶ ἐνώπιον μου ἀδύνατης; » Λείπει γάρ πάντας κατορθίον, εἴτη δὲν, οἵμαι, τὸ ἀντιστατοῦν οὐδέν.